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“Por el cual se adiciona el Auto No. 20192120003424 del 15 de marzo de 2019 mediante el cual se
inicié una Actuacion Administrativa dentro del concurso de méritos objeto de la Convocatoria No 436
de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto
1083 de 2015, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes,

CONSIDERACIONES

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla entre las funciones de la Comision Nacional del
Servicio Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que
se desarrollaran los procesos de seleccion para la provisién de los empleos de carrera administrativa
y elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera.

El articulo 30 de la Ley 909 de 2004 dispone que los concursos o procesos de seleccion seran
adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de contratos o convenios
interadministrativos, suscritos con Universidades publicas o privadas, Instituciones Universitarias o
Instituciones de Educacion Superior, acreditadas para tal fin. -

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 dei 08 de
junio de 2018, la Comisién Nacional del Servicio Civil convocé a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente tres mil seiscientos ochenta y siete (3.687) empleos, con cuatro mil
novecientas setenta y tres (4.973) vacantes, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC mediante Resolucion
No. 20182120150545 conformé en estricto orden de mérito |a Lista de Elegibles para proveer dos (2)
vacantes del empleo denominado Profesional, grado2, identificado con el cédigo OPEC No. 61845.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del aplicativo SIMO, solicit6 la
exclusion del sefior DIEGO ALEJANDRO BONILLA PENA, identificado con la cédula de ciudadania
No. 1.130.600.620, ubicado en la posicion No. 1 de la Lista de Elegibles, argumentando que LA
EXPERIENCIA REPORTADA NO CUMPLE CON LAS FUNCIONES DEL CARGO”.

Con ocasion de la solicitud de exclusién, CNSC dio inicio a la actuacion administrativa a través del
Auto No. CNSC - 20192120003424 del 15 de marzo de 2019.

El sefior DIEGO ALEJANDRO BONILLA PENA promovié Accion de Tutela en contra de la Comisién
Nacional del Servicio Civil y el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, al considerar vulnerados sus
derechos fundamentales al debido proceso y al trabajo; tramite constitucional asignado por reparto al
Juzgado Tercero Administrativo Oral de Santiago de Cali, bajo radicado No. 2019-00087-00.

' “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC
contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del
Concurso abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la
eresente Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.

“Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) aflos. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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Mediante Sentencia del nueve (9) de abril de 2019, notificada a la CNSC el dia diez (10) del mismo

mes y afio, el Juzgado Tercero Administrativo Oral de Santiago de Cali, resolvio Ig a}ccién
constitucional interpuesta por el aspirante DIEGO ALEJANDRO BONILLA PENA en los siguientes
términos:

“(...) PRIMERO: TUTELAR de manera transitoria el derecho fundamental de defesa y debido
proceso de que es titular el sefior DIEGO ALEJANDRO BONILLA PENA, identificado con la cédula
de ciudadania No. 1.130.600.620, vulnerado por la Comisién Nacional de Servicio Civil - CNSC, 1

por las razones expuestas en la parte motiva de esta sentencia. SEGUNDO: ORDENAR a la
Comisién Nacional de Servicio Civil - CNSC, requerir a la Comisién de Personal del SENA para
I que de manera inmediata proceda a motivar la solicitud de exclusién de lista (SENA) en
cumplimiento a lo ordenado en el citado parégrafo del articulo 3” de la Resolucién No. CNSC -
20182120150545 del 17 de octubre de 2018 y una vez se cumpla con el minimo de motivacion |

requerido, lo cual deberé ser verificado por la CNSC, dentro del término de CUARENTA Y OCHO
(48) HORAS siguientes contadas a partir del recibo de la motivacién, se adicione el Auto No.
CNSC- 20192120003424 del 15 de marzo de 2019 (CNSC) incluyendo en él las razones de hecho
y de derecho que den cuenta de la solicitud elevada por la Comisién de Personal del SENA y que
impiden al sefior DIEGO ALEJANDRO BONILLA PENA cumplir con los requisitos minimos para el
cargo al cual aspira, esto es, PROFESIONAL SENA GRADO 2-OPEC-61845. El anterior acto
administrativo seré notificado en debida forma al accionante por parte de la Comisién Nacional de
Servicio Civil, otorgandose el mismo plazo (10 dias hébiles siguientes a. la comunicacion) a
efectos de que pueda ejercer su derecho de defensa y contradiccion. (...)”

La CNSC, respetuosa de las decisiones judiciales, dio cumplimiento a lo ordenado por el Juzgado
Tercero Administrativo Oral de Santiago de Cali a través del Auto No. 20192120004674 del 11 de
abril de 2019, requiriendo a la Comisién de Personal del SENA para que motivara la solicitud de
exclusion del elegible DIEGO ALEJANDRO BONILLA PENA.

La Comisién de Personal del SENA, mediante correo electrénico de fecha 10 de mayo de 2019,
remitio oficio No. 76-2-2019-016171 del 8 de mayo, motivando la solicitud de exclusion del sefior
BONILLA PENA, en cumplimiento al requerimiento realizado por la CNSC y el fallo de tutela, en los
siguientes términos:

“En atencion a la comunicacién relacionada en el asunto, dentro del término legal, en mi condicién
de presidenta de la Comisién de Personal de la Regional Valle del Cauca del SENA, me permito
manifestar que se solicité a la CNSC la exclusién de la lista de elegibles para la OPEC 61845 del
sefior DIEGO ALEJANDRO BONILLA PENA, identificado con la cédula de ciudadania No. |
1.130.600.620, por no cumplir con el requisito de experiencia profesional relacionada exigido, -tal
como se evidencia a continuacioén:

... Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada. Experiencia profesional
relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del pensum académico de la
respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica.

Profesional y Tecnol6gica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares
a las del empleo a proveer. (Segun Acuerdo Compilatorio de la convocatoria, publicado en la
pagina de la CNSC).

DOCUMENTO PRESENTADO POR ASPIRANTE.

Carta laboral, con funciones especificas en el campo juridico, es el tnico documento que aporto el
aspirante a la convocatoria. No cuenta con los seis meses de experiencia profesional relacionada.

Con fundamento en la evidente falta de relacién entre las funciones de la OPEC 61845 y la
experiencia laboral acreditada en SIMO con funciones especificas en el drea juridica, se solicité
por parte de la Comisién Regional de Personal la exclusion (...)".

En consecuencia, la CNSC adicionara el Auto No. CNSC - 20192120003424 del 15 de marzo de 2019
mediante el cual se inicié una Actuaciéon Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos en la OPEC No. 61845 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, I
respecto del aspirante DIEGO ALEJANDRO BONILLA PENA, en el sentido de incluir las
consideraciones expuestas por la Comision de Personal del SENA a través del oficio No. 76-2-2019-
016171 del 08 de mayo de 2019, las cuales se detallan en el siguiente cuadro: ‘

I
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No. OPEC CEDULA NOMBRE JUSTIFICACION

Carta laboral, con funciones especificas en el campo
juridico, es el dnico documento que aporté el
aspirante a la convocatoria. No cuenta con los seis
meses de experiencia profesional relacionada.

DIEGO ALEJANDRO

1 61845 1130600620 BONILLA PENA

Con fundamento en la evidente falta de relacién
entre las funciones de la OPEC 61845 .y la
experiencia laboral acreditada en SIMO con
funciones especificas en el éarea juridica, se solicité
por parte de la Comisién Regional de Personal la

exclusion.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Adicionar el Auto No. CNSC - 20192120003424 del 15 de marzo de 2019
mediante el cual se inicié una Actuacién Administrativa, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante relacionado en el
articulo anterior a la direcciéon electronica registrada con su inscripcién al proceso de seleccién
gerencia@dydprofesionales.com.co, informandole que cuenta con el término de diez (10) dias habiles
contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacién, para que ejerza su derecho de
defensa y contradiccidn, en garantia del debido proceso administrativo.

El aspirante podra hacer llegar su escrito de defensa a las oficinas de la CNSC, en la Carrera 16
No.96 - 64 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C. o al siguiente correo electrénico:
atencionalciudadano@cnsc.gov.co.

ARTICULO TERCERO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 22 de mayo de 2019 |

TaSules

—FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecté: Eduardo Calgerén Marenoo.%
Revisé: Clara Pardo. X)e. *




